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hatja a legkedvesebb 
nyokat mutató útvonalat.

probléma rótt biz A „Le Canada”
kálváriáról

a magyarA
tón ságot teremteni a kiválási -

; lőtt útvonalon. Ma már vannak 
gépek, amelyek kibírják a több 
mint háromeaer mérföldé* utat 
ha szép aa idő éa minden jól 
megy. De nekünk nem szeren­
cse kell, hanem biztonság éa 
ezért szükségesek a leszállóhe­
lyek. Amikor megkezdték a U-> 
Bérieteket, senki sem hitte ko­
molyan, hogy a technika mai ál 
lása mellett lehet olyan lehor­
gonyzón us zószigeteket építe­
ni. amelyek eBen tudnak illá­
ul a tenger haragjának és nyu­
godt leszálló helyül szolgálhat­
nak az óceán járó gépek számá-

rokon*t.nv« •«*•« HtoSI A S«M Koros. otorSvoo or.
“*•* ~ ***••« htoStt — térti W*eok Mt*l MramragyM-------- f *e
Hkoetigioek kétharmadától fwatatta im, a, i*aaa4gtal.n triamml
»«d*o A mogyoróig addig ocSnik meg tlltikeenl o Irteeoel kálvária"
ellen, ameddig vissz, 
ma éli kdnyamrftett kiizei négymillió magyart.

Véüben Haitiben kell lennünk azzal — folytatja a “La Canada" —

csatolják a Csehország. Rumiul. 4, Szerbia urak

kall venni az elnyomott Itiaigok jeges Mvstoliasit ie revízió a 14 kell 
o kls.nt.nt katonai álmait le meghaladd bdkeztiaóggel edaajándike- 

zott magyar tertiletek ügyét _ A cikket Jean Burekeei mentreáll agyat*- 
ml tanár Irta, akit a ruminak erdélyi látogatása alkalmival _ 
volna feltüntetni, mint aki az ottani állapotokat teljeeen kielégítések tart, 
ja. Tárgyllagee cikkét annál nagyabb éremmel olvaetuk tahit, miután ab­
béi le vlligoaan látjuk, hogy még a franciák kézül Is mellénk szegéinek 
mindazok, akik belemélyedve a kézépeurépal bonyolult helyzetbe, kényt*, 
lenek megállapítani a magyar illiapont helyeaeigét.
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Armstrong mérnök hosszú é- 
vek fáradtságos kísérletezései u 
tán megtalálta azt a szlget-ti- 
Pust, amely megfelel ezeknek a 
követelményeknek. 
mör, hajóformáju, vagy tutajfor 
májú szigetek a legjobbak. Ebi­
nél sokkal ruganyosabb és meg 
biz hatóbb a “lábakra”, mintegy 
cölöp-pontonokra épített sziget 
típus. Ez az acélból épült szi­
getrendszer negyven Ilyen “lá­
bon” épül, ezerhatszáz láb hosz- 
szu és hatszál láb széles.

Ezzel megoldottnak látszik a 
stabilitás kérdése, kombinálva 
egy speciális horgonyzó rend­
szerrel, amelyben három olyan 
sodronykötél tartja a szigete­
ket, amelyek közül egy is elég 
lenne.

Nem tö- Szervezkedik a délalbertai 
református magyarság

IRTA: TISZT. KOVÁCS KAROLY, LETHBRIDGE, ALTA.

ben felszentelt lelkészt küldtek 
ki a munka folytatására, e sorok 
Írójának személyében. Mint­
hogy a munka még a kezdet két 
detén áll csak annyit mondha­
tunk, hogy a munka sikere a 
nép együttműködésén fordul 
meg. Tehát a saját személyünk 
háttérbe szorítása, amely nem 
engedi kicsinyes személyes hiú­
sági kérdéseink előtérbe tolását 
az a legfőbb erény, amely a si­
kert biztosítja az egyházi és ál­
talában a magyar szervezeti é- 
letben.

Minden Jel arra vall, hogy a 
délalbertai magyar reformátu­
sok is el fogják foglalni az őket 
megillető helyet. Ez nehéz pró 
ba kemény és hűséges állandó 
kitartó munkát Jelent, de igazi 
eredményt, felületes, látszólagos 
munkával sohasem értek el. Ha 
a hívek vallásossága kiállotta a
próbát a múltban ki fogja álla-
nl most Is Itt Idegen földön Is. 
Még nem halt ki a hitéhez ra­
gaszkodó, azért áldozni tudó 
magyar lélek, hanem újra eddig 
nem Imert erővel és fénnyel lo­
bog fel, hogy bizonyságot tegyen 
ugyanarról az összefogó erőről, 
amely volt a múltban. Ez nem­
zetmentő munka és méltó arra, 
hogy minden erőnket latba ves­
sük. Ezért bizalommal nézünk 
a jövőbe.

Karácsony előtt történelmi nevezetességű okmányt írtak alá az ottawai parlament tanácster­
mében a képünkön látható birodalmi és tartományi miniszterek, melynek értelmében a termé­
szeti kincsek, mint pl bányák, vízesések, erdőségek kihasználási joga, illetőleg az abból be­

folyó adó-jövedelem a tartományokat illeti.«
Amit elmondani széndékszom 

Inkább egy kicsiny töredék ab­
ban a nagyszabású küzdelemben 
amelyet a kanadai magyarság 
folytat nemcsak a létéért, nem­
csak a megélhetéséért, hanem 
nevéért la. Sokan nem értik, 
hogy e kettő hogyan függ össze 
De az összefüggés kétségtelen. 
Ka valakinek nincs jóhangzásu 
neve, ha általában a magyarság 
magatartása által ellenszenvet 
támaszt maga ellen, azt megér­
zi minden magyar, amikor alkal 
mazást keres. Ez az idegen vi­
lág, amelybe a magyarság ke­
rült kérdő tekintettel, némán 
bár, de érthetöleg tekint ránk: 
kik vagytok és mit akartok? Ho 
gyan felelünk meg — nem sza­
vainkkal, hanem életünkkel — 
erre a kérdésre, ez dönti el a ma 
gyarság elhelyezkedésének tör­
ténelmi fontosságú kérdését.

I

Nyolc aszó-sziget épül Amerika 
és Ecríi a között

sa olyan hatalmas lépést jelent 
az emberi civilizáció fejlődésé­
ben, mint aminőt jelentett az el­
ső vasútvonal megnyitása.

A “SEADROME"-OK LEHETŐVÉ TESZIK A MENETREND- Rendes, állandó és rendsse- 
SZERO LÉGI FORGALMAT AZ ÓCEÁN FÖLÖTT — NÉGY- rés légiforgalmat jelent ez az 
VEN REPÜLŐGÉPPEL KEZDIK MEG A FORGALMAT—KÉT óceánokon át. A* úszó szlge- 

NAP ALATT ÉR MAJD HAZA A LEVÉL tek rendszere megkönnyíti a
.' . „ , több mint háromezer mérföldes

Newyorktól néhány száz mér j népesíteni a tengereket, hogy ál utat Hlaz meteoroló-
fö kinyire keletre megkezdték az! lan dó le- és felszálló tereket lé- gia, megf|gyel6állomások lesz- 

“^rom'-azaz ten- testtsenek a repülőgépek szá-jnek a nyllt tengeren, melyek 
Seri légikikötő építését mára. Ha e. sikerül, elsőrangú nélkü, a forga]om 8ZÖmye„ ne-

A seadrome - hatalmas u- szakértők állítása szerint az el- héz lenne Slkerült azonban 
szósziget, amellyel be akarják ső úszó szlgetutvonal megnyttá megállapitanl. hogy a legköd-

mentesebb ut az Azorl szigete­
ken keresztül vezet Newyorkból 
Spanyolországba. Ezen az utón 
az évnek alig hatvan napján 
kell köddel számolni.

A legrosszabbak az időviszo­
nyok az Egyesült Államok part 
vidékén. Itt azonban úgy segí­
tenek a dolgon, hogy három ér
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A szigetek elég nagyok, hogy 
a felületükön a leghatalmasabb 
légijármüvek is le- és felszáll­
hassanak . De ezenfelül a szol­
gálatra alkalmazott gépek hid- 
roplánok lesznek, hogy szükség 
esetén a vízre Is leereszkedhes­
senek. A fedélzet alatt lesz aKeletkanadában szigeten egy alsóbb emelet, ame 
lyen garázsok lesznek a gépek 
számára, ahova hatalmas felvo 
nógépek szállítják majd a gépe 
két. A sziget két szélén lesznek 
az épületek, a legénységi szállá 

kező állomást rendeznek be Noel sok, drótnélküli állomás, a me­
lóikban, Newyorkban és Boston teorológial intézet, amelyeknek

Igen fontos szerepe lesz rádió­
val értesíteni a pilótákat az Idő 
járási viszonyok felől. A szige­
tek legénységét egyelőre 40—60 
főnyire tervezik és szállodákat 
is építenek a szigeteken.

diri iroda.

HAZAK, FARMOK STB, ADÁS.VÉTELIT INTÉZTEMÉ VELEM

Mit felelünk azokra a haliga
tag kérdésekre: mik politikai ál 
maitok, milyen munkaerővel ren 
delkeztek, mit jelent Ittlétetek 
Kanada szempontjából. De a 
magyarokra meredő kérdések kö 
zött volt olyan te, mely mélyebb 
re nézett s azt mondta: nem ér­
deklődöm az iránt, hogy milyen 
munkás vagy segitesz-e leszorí­
tani a munkabéreket angol bee 
szülött munkistestvéred rovásá 
ra, vagy szaporitod-e a munkát 
lanok számát, nem törődöm az­
zal, hogy megemészthetetlen 1- 
degen test vagy-e ebben a nagy 
nemzettestben amit Kanadának

tMáiMitt n

LOUIS SZABÓ
BOX 244 » CrswUad Str. Wetiasd, Őst.

A .CANAPIAN NATIONAL RAILWAV EXPREM“ magyar "tagbtaiMJa bán. így a pilóta a kapott Jelen 
tések, alapján szabadon választ-

gyorsabb volt és a hónalj alatt sóhaj sem hallatszott a holdfé-j felkelt és kllopódzott a szobá- 
átharapta a vastag posztót s nyes éjszakában.
mélyen felszakította a karhust. Hátára vetette a megfojtott ku A puszta fölött március ébre- 
Kardos ordított és hátra, térd- tyát s a kerítéshez érre, bedob- dezett és az olvadó hó lassú szí 
re vágta magát. Annyi Ideje ta a kertbe, a hóra. várgással utat vágott a vizeos-
YOlt csak, hogy előre kapjon, • kéknek a kibomlott csirák felé.
mert a kutya most már tajtékzó, Másnap odahaza maradt, az- Kardos megállóit a holdfé- 

a torkának | óta, hogy az asszony meghalt, nyes éjszakában. Az égen hó­
ugrott. A levegőben kapta él, először. Estefelé benyitott az fehér bárányfelhők csapata vö­
dé mert a súlyos állat ezúttal istállóba, 
teljes erővel, felkorbácsolt dühe 
és a szabadulás egyetlen süllye 
dó pontjára szorított élete utol­
só megfeszítésével rontott neki, 
hanyatt vágódott és fordulva vé
reare sértette arcát a fagyos föl hallotta a Kardos hangját a 
dón. Hörgőit és szájával ka- a „égy hónap, amely nehéz ve- az ásót meg a kapát. Hátulról 
pott a kutya után. Hátulsó résével a temető éjféli csöndjét került be a kertbe, 
combjába harapott bele és fel- borította a tanyára, a szivükre, 
vágva fejét a levegőbe emelt ku ax életükre s amelynek nyomasz a kutya, 
tya nyakán ujjal összetalálkoz- tó bizonytalansága elvette a A fejét két összefagyott első 
tak. Ráhasalt, áthemperedett mindennapi falat kenyér Izét, lába elé hajtotta és szemei le 
rajta, hol 6, hol a fuldokló állat hosszúvá tette a nappalt egyet- voltak csukva, 
került felül, 6 egyre Jobban szó ien perccé az éjszakát ez az ö- Kardos megállóit az állat e- 
ritva a kutya nyakát az pedig j rökkévalónak tűnő négy hónap lótt. Darabig nézte, azután a 
lábaival feltépve a mellén és há>m0st egyszerre egy messzi em- nagy. erős ember megingott: 
tán a ruhát az Inget körmeivel j^k fájdalmas pillanatává om- — Vitéz ... — mondta — 
felszaggatva a nyakát de mindjiott össze, 
erőtlenebb és gyengébb kapálód 
sással. A két első lába aztán 

előre meredt a két há- 
pedig vonsgló mozgással

ból.
Egyelőre nyolc sziget építését 

tervezik az Európa — Amerika 
útvonalon. Két természetes le­
szállóhely közbeiktatásával az 
Azorokon ilyenformán tíz állo­
mást készítenek 300 mérföldre 
egymástól. A közlekedő repülő 
gépek 900 mérföldnyi repülőké- 
peeségüek lesznek és Ilyen­
formán elég erősek ahoz, hogy 
a legrosszabb Időben Is kikötőt 
érjenek. A szigeteknek egyéb­
ként a rendeltetése elsősorban 
szükségkikötőt lesz.

A pilóta leszállás nélkül repül 
hét el egyik vagy másik sziget 
felett, ha az Időviszonyok ked­
vezőek .

Egy-egy “seadrome” építés 
1,700.000 dollárba kerül és a 
26,000,000 dollár alaptőke ele­
gendő ahoz, hogy megkezdjék 
negyven géppel a szolgálatot. 
Először csak csomag és posta­
szolgálatra rendezkednek be és 
ha majd megkezdik az utasszol 
gálától, újabb huszonötmillió 
dollára lesz szükség.

ügy számítják, hogy egy leve' 
let húsz centért tudnak szállttá 
ni és a csomag fontjait öt dol­
lárért. Ez igen méltányos ár s 
igen sokan lesznek, akik szíve­
sen megfizetik majd, hogy kül-

POLGAR-AVATAS
WELLANDONszájjal egyenesen

hívnak. Hanem milyen a te szel Tizenegy wellandl és Port Col 
lem! arcod és amilyen vagy lel- bome-1 magyart avattak egy- 
kileg olyan a te munkád annyi- szerre kanadai polgárrá, amint 
ra vagy megbízható annyira le- azt az ottani “Evenlng Tribüné” 
hét támaszkodni szavaidra igé- angol napilap megírja. A derék 
reteidre olyan lesz érvényesülé- magyarok, névszerint 
séd is.

inult és a magasságban tavaszi 
, szelek kergetődztek. A tanya a-— Hónap hordunk ...

Mihály, az öreg béres, kivet-| ludt s az Istállóból hallatszott a 
te a pipát a szájából. Szólni a- két pihenő ló csöndes abrakolá 
kart, de hirtelen nagy melegség sa Kardos az eresz alatt húzó- 
öntötte el.Négy hónap óta nem dott el a kamráig. Halkan be-

ez nyitott. A sarokban megtalálta

Ambrus
István, Angyal Sándor, Asbóth 

Voltak olyanok akik nem sokat Jakab, Balga János, Farkas Sán 
törődtek Hyen kérdésekkel, élőt (jor Galambos Károly, Lengyel 
tűk a kenyérkérdés volt az első. György. Papp Mihály, Tóth E. 
De azok. akik érezték, hogy va András és Végh Béla eddig rész 
lami hiányzik az életükből, ami ben^ magyar részben az utódálla 
nélkül az életük nem teljes, azok mok polgárai voltak és bár most 
szomjaztak a lelki valóságok u- a knncdat alkotmányra esküdd 
tán amit nem elégihetett ki sem tek föl, lélekben ezután te Jó ma 
az anyagi siker sem az előhala-jgyarok maradnak, 
dás sőt amellett még kínosabban

A kerítés tövében ott feküdt

Ugyanitt tudatjuk, hogy la- 
érezték a lelki élet hiányát, a- púnk legközelebbi számában a 
melyet a vallás van hivatva ápol hozzánk beérkezett felkéréeek- 
nl Ebből a természetes életszük re részletesen Ismertetjük a ka 
ségletből fakadt fel az egyházi nadai polgárosodást illető tudni 
élet, amelynek szava oly erős valókat 
volt, hogy tudomást kellett arról _ I 
szereznie a hatalmas Presbyte- ^KJ~'
rianus egyháznak is.

Nem kérdezték, hogy Nyugat 
kanada református népe képes-e 
az egyházat a maga erejéből fen

Vitéz, né haragugy! ... — or­
dított föl belőle.

Negyedóra vulva kész volt a 
gödörrel, belefektette a kutyát 
és rendesen elhantolta.

Amikor elvégezte, fogta az 
ásót meg a kapát és megindult.
A kertajtóhoz érve, hirtelen 
megáBott és visszafordult- Kö­
rülnézett. Kdét felől derengett deményük negyven óra alatt ér,tartani, hanem leküldték Apos- 
s a távolból mintha kocslsörgés Jen el Amerikából Európába. tol János tiszteletest a munka 
hallatszott volna. A hombárhoz Két éven belül már meg ls megkezdésére. Két nyáron volt hury var"H*”a°j A* ottfwa 
futott s odaérve, as ásót neki- nyitják az első rendszeres pos- itt Nyugatkanadában. Kicsinyes mány elUV*SÍt0ttfL aw 
eresztette a kemény földnek lejáratot s ezt rövidesen követi jégből eredő akadályokkal kel- ,gy , “6h^.meR
Pár perc alatt ezzel te elkészült, a személyforgalom és azt hl- lett megküzdenie, mint mlnda- ^ elvfetem6tt em
akkor betemette a gödröt és szik, hogy tíz éven belül nem 1- zoknak, akik a közpályákon fo- bertö1 * társadalmat,
vfwzalopódzkodva a kertbe, a gén fog senki sem másként u- ragnak. As általános óhajnak
kiásott orgonabokrot odatüzte tarai az Óceánon át, mint repü- megfelelően végül is egyre süt- Legszebb karácsonyi ajándék S
fejfának a halott kutya sírja fö- tógépen ... __ gették az ffletékes körök, s ál-jKanadai Magyar Újság 1930-as
tó . . . e. hgdé egyházi munka érdeké- Képes Nagy Naptára!

— Trágyát. Mert azt köB ... 
— mondta és nagy. meleg köny 
nyü gördült végig baráadás ar-

#.

cin.kezdett verdesni a levegőben FELAKASZTOTTAK MYHALKardos bement és lefeküdt.Kardos érezte, hogy a csomósra 
dagadt Inak elemyednek as uj­
jal alatt. A kutya hasán térdelt 
és ekkor belenézett aa állat 

. A kuvasz két 
könnyben úszott és a szem bo­
garak fátyola alatt megkövült 
és mégis élő és harmatos békés 

i ség virrasztóit.

Péter ukrán favágót, aki május 
26-án egyetlen sértő szó miatt 

1 kegyetlen hidegvérrel meggyil­
kolta Kárász Rózát Ontarió Sud

csak naplemente felé szólt be 
a szülének, hogy tálalhat.

Hanem aludni ezen az éjsza­
kán sem tudott- Harmadszor sí 
ratta el a halott asszonyt gyer­
mekes, árva nagy zokogással, 
harmadszor érezte, hogy a ron­
tás, amellyel pörbe akart szállni 
az éggel meg a földdel, kiköltö­
zött belőle, a szivéből mégis min 
den éjjel újra megindult a piros

a füle,
a feje, amikor feltápászkodott.

I. A mély.
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